[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От ___19.03.2025__
 № _140_
г. Аткарск

	О внесении изменений в постановление администрации Аткарского муниципального района от 10.10.2024 года № 616 «Об утверждении муниципальной  программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района»»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Аткарск, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести в постановление администрации Аткарского муниципального района от 10.10.2024 года № 616  «Об утверждении муниципальной    программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района» изменения следующего содержания:
       - приложение к постановлению администрации Аткарского муници-пального района  (паспорт муниципальной программы) изложить в новой редакции согласно приложению.

       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.А. Крякина.

Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации муниципального района
От ___19.03.2025___ № _140_

Паспорт

муниципальной программы

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г.№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный Закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Заместитель главы администрации Аткарского муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы
	-  содержание автомобильных дорог

- ремонт автомобильных дорог  и искусственных сооружений на них

- повышение безопасности дорожного движения
- приобретение дорожной техники и оборудования

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния
Содействие повышению безопасности дорожного движения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- содержание 109,5 км автомобильных дорог

- ремонт 3,0 км автомобильных дорог  и сооружений на них
-повышение безопасности дорожного движения(установка дорожных знаков)
- приобретение дорожной техники – 1 ед.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	…

	местный бюджет
	83332,57013
	38192,57013
	22460,0
	22680,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	- содержание 109,5 км автомобильных дорог
- ремонт 3,0 км автомобильных дорог и сооружений на них
- повышение уровня безопасности дорожного движения (установка дорожных знаков)
- приобретение дорожной техники – 1 ед.

	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

       Автомобильные дороги местного значения общего пользования в границах Аткарского муниципального района испытывают повышенную транспортную нагрузку, которая постоянно увеличивается. Это требует принятия эффективных мер по повышению пропускной способности дорог. Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района.

       В 2025- 2027 годах предусмотрено: ремонт покрытия автомобильных дорог, установка дорожных знаков, очистка дорог от снега в зимний период, грейдирование грунтовых дорог, окос обочин дорог и вырубка кустарника, приобретение дорожной техники.
2. Основные цели и задачи Программы

       Целями настоящей Программы являются:

       - содержание автомобильных дорог

       - ремонт автомобильных дорог  и искусственных сооружений на них

       - повышение безопасности дорожного движения

       - приобретение дорожной техники и оборудования
       Основными  задачами настоящей Программы являются :

       -обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния

       - содействие повышению безопасности дорожного движения.
3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы.

       Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:
       - количество автомобильных дорог, на которых выполняются работы по  содержанию 109,5 км
       - количество отремонтированных автомобильных дорог - 3,0 км
       - повышение безопасности дорожного движения ( установка 10 дорожных знаков ежегодно)

       - количество приобретенной дорожной техники – 1 ед. (2025 год).

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации

       Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района обеспечит сохранность и развитие автомобильных дорог, улучшение их технического состояния и получение следующих результатов:
       - качественное выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения

       - ремонт автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них

       - повышение безопасности дорожного движения

       - приобретение дорожной техники

Сроки и этапы реализации Программы

       Реализация Программы осуществляется в период 2025-2027 годы.

5. Комплекс программных  мероприятий

       1. Ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
       2.Содержание автомобильных дорог

       3. Повышение безопасности дорожного движения

       4. Приобретение дорожной техники и оборудования.

6. Финансовое обеспечение  реализации Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет  83 332 570,13 рублей, в том числе:

       - бюджет Аткарского муниципального района- 83 332 570,13 рублей.

7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

       С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесение своевременных корректировок в муниципальную программу.

8. Организация управления реализацией Программы и  контроль  за ходом ее выполнения
       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.
       Общий контроль за исполнением Программы осуществляется отделом  ЖКХ

.

	Приложение № 2 к муниципальной программе  «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района»

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)
	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя *
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя **
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка) ***
	Информационная

система ****

	базовое значение
	2025
	2026
	2027
	N + n

	Цель муниципальной программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района».

	1.
	Содержание автомобильных дорог
	км

	109,5
	109,5
	109,5

	МБУ «Благоустройство»

	2
	Ремонт автомобильных дорог и сооружений на них
	км

	3,0
	3,0
	3,0

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	3
	Повышение уровня безопасности дорожного движения         (установка дорожных знаков)
	шт

	10
	10
	10

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	4
	Приобретение дорожной техники
	ед.

	1
	0
	0

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	Приложение № 3 к муниципальной программе  «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района»

Перечень

мероприятий (результатов) муниципальных программ

и структурных элементов муниципальной программы

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027
	N+n

	Содержание автомобильных дорог

	1.1.
	Содержание автомобильных дорог  в зимний период
	Текущее содержание
	Очистка дорог от снега, обработка противогололедными материалами
	км

	109,5
	109,5
	109,5

	1.2.
	Содержание автомобильных дорог  в летний период
	Текущее содержание
	Грейдирование грунтовых дорог, окашивание обочин, вырубка поросли и кустарника
	км

	109,5
	109,5
	109,5

	Ремонт автомобильных дорог и сооружений на них

	2.1.
	Ремонт автомобильных дорог имеющих асфальтовое покрытие
	Ремонт
	Устройство щебеночного основания, устройство асфальтового покрытия
	км

	1,5
	1,5
	1,5

	  2.2
	Ремонт автомобильных дорог имеющих щебеночное покрытие
	Ремонт
	Устройство щебеночного покрытия
	км

	1,5
	1,5
	1,5

	2.3
	Ремонт  верхних слоев асфальтового покрытия дорог отдельными участками  (ямочный ремонт)
	Ремонт
	Ямочный ремонт
	м.кв.

	500
	500
	500

	                                                                                          Повышение уровня безопасности дорожного движения

	3.1
	Установка дорожных знаков

	Установка дорожных знаков
	шт

	10
	10
	10

	                                                                Приобретение дорожной техники и оборудования

	4.1
	Приобретение дорожной техники

	Приобретение дорожной техники
	Ед.

	1
	0
	0

	Приложение № 4 к муниципальной программе  «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N + n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа "Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района " (всего), в том числе:
	38192,57013
	22460,0
	22680,0

	83332,57013

	местный бюджет
	38192,57013
	22460,0
	22680,0

	83332,57013

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.Комплекс процессных мероприятий "Содержание автомобильных дорог" (всего), в том числе:
	6000,0
	6000,0
	6000,0

	18000,0

	местный бюджет
	6000,0
	6000,0
	6000,0

	18000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1.Мероприятие (результат) " Содержание автомобильных дорог  в зимний период " (всего), в том числе:
	3500,0
	3500,0
	3500,0

	10500,0

	местный бюджет
	3500,0
	3500,0
	3500,0

	10500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.2.Мероприятие (результат) " Содержание автомобильных дорог  в летний период " (всего), в том числе:
	2500,00
	2500,00
	2500,00

	7500,00

	местный бюджет
	2500,00
	2500,00
	2500,00

	7500,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2..Комплекс процессных мероприятий " Ремонт автомобильных дорог и сооружений на них " (всего), в том числе:
	26042,57013
	16310,0
	16530,0

	58882,57013

	местный бюджет
	26042,57013
	16310,0
	16530,0

	58882,57013

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2.1.Мероприятие (результат) " Ремонт автомобильных дорог, имеющих асфальтовое покрытие " (всего), в том числе:
	22042,57013
	10810,0
	11030,0

	43882,57013

	местный бюджет
	22042,57013
	10810,0
	11030,0

	43882,57013

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2.2.Мероприятие (результат) " Ремонт автомобильных дорог, имеющих щебеночное покрытие " (всего), в том числе:
	3000,0
	4500,0
	4500,0

	12000,0

	местный бюджет
	3000,0
	4500,0
	4500,0

	12000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2.3.Мероприятие (результат) " Ремонт  верхних слоев асфальтового покрытия дорог отдельными участками  (ямочный ремонт)" (всего), в том числе:
	1000,0

	1000,0
	1000,0

	3000,0

	местный бюджет
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	3000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	3.Комплекс процессных мероприятий " Повышение уровня безопасности дорожного движения " (всего), в том числе:
	150,0
	150,0
	150,0

	450,0

	местный бюджет
	150,0
	150,0
	150,0

	450,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	3.1.Мероприятие (результат) " Установка дорожных знаков  " (всего), в том числе:
	150,0
	150,0
	150,0

	450,0

	местный бюджет
	150,0
	150,0
	150,0

	450,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	4.Комплекс процессных мероприятий " Приобретение дорожной техники и оборудования " (всего), в том числе:
	6000,0
	0,0
	0,0

	6000,0

	местный бюджет
	6000,0
	0,0
	0,0

	6000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	4.1.Мероприятие (результат) " Приобретение дорожной техники " (всего), в том числе:
	5000,0
	0,0
	0,0

	5000,0

	местный бюджет
	5000,0
	0,0
	0,0

	5000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	1000,0

	1000,0

	внебюджетные источники (прогнозно)